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bychom chtěli poukázat na nutnost rychlé zobrazovací metody, která je nezbytná
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ÚVOD

Naše bakalářská práce se zabývá zobrazovacími metodamy a endovaskulární léčbou

u akutních ischemických cévních mozkových příhod. Téma obsahuje především část

teoretickou, která obsahuje anatomii cévního zásobení mozku, patofyziologické procesy

tepenného zásobení mozku, diagnostiku CMP pomocí zobrazovací metody výpočetní

tomografie a nakonec metody léčby CMP se zaměřením na relativně novou metodu

endovaskulární trombektomie, která nabývá na významu v moderní intervenční radiologii.

Druhým blokem práce je část praktická, kterou tvoří vybrané kazuistiky, ve kterých

jsou popsány anamnestické údaje, postup diagnostiky a léčby. Vybrané kazuistiky obsahují

lékařskou obrazovou dokumentaci.

Akutní cévní mozkové příhody jsou na třetím místě nejčastějších příčin smrti a jedná

se o nejčastější příčinu trvalé invalidity. K dosažení co nejlepšího zdravotního stavu každého

lidského jedince je zapotřebí vhodná včasná diagnostika a účinná terapie, případně poléčebná

rehabilitace. Avšak zdraví nezávisí jen na kvalitě zdravotních služeb. Důležitým faktorem pro

co nejlepší zdraví je především prevence. Zdraví nezajišťují zdravotnické služby samy, je také

důležitá zodpovědnost každého člověka jak se svým zdravím nakládá, jak o zdraví pečuje.

Světová zdravotnická organizace (WHO), která byla založena v roce 1948, vytvořila projekt

Zdraví 21, jehož náplní je zdravý životní styl, zdravé životní prostředí a poskytování

preventivní, léčebné a pečovatelské péče. Jedním z cílů projektu je snižovat incidenci

neinfekčních chorob, které se nejvíce podílejí na mortalitě. Jedná se o nemoci

kardiovaskulárního typu, mezi které nepatří jen cévní onemocnění srdce, ale také cévní

mozkové příhody. Hlavním cílem v tomto projektu je do roku 2020 dosáhnout snížení

mortality, v důsledku kardiovaskulárních onemocnění, u lidí mladších 65 let alespoň o 40 %,

a to především v zemích, ve kterých je aktuálně úmrtnost stále vysoká.(21)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE

1.1 Základní anatomické rozdělení struktur nervového systému

Nervový systém je obecně rozdělen na centrální nervový systém a periferní nervový

systém. Do centrálního nervového systému řadíme mozek, míchu a optické nervy. Do

periferního nervového systému patří hlavové, periferní a autonomní nervy. Nervovou tkáň

tvoří neurony (vlastní nervové buňky), gliové buňky (podpůrné buňky) a cévy včetně

perivaskulární tkáně. Vlastní nervovou buňku (neuron) tvoří tělo neuronu, jeden odstředivý

výběžek – neurit a jeden či více dostředivých výběžků dentritů. Ačkoliv se dříve myslelo, že

růst nervové tkáně včetně mozku a změny diferenciace nervových buněk se odehrává výlučně

v dětském věku, moderní studie již dokazují, že tomu tak není. Poslední výzkumy přinášejí

zcela jiný pohled na věc. Přestože neurony jako jediné buňky v lidském těle nemají schopnost

regenerovat, je více než zarážející jejich schopnost přizpůsobování neboli plasticity zejména

v oblasti lidského mozku především u mladých lidí. Dojde-li k poškození některých partií

mozku, může v některých určitých situacích převzít jejich funkci jiná část mozku. Tato

schopnost plasticity mozku může být významným faktorem podílející se na zotavení z iktu.

(5)

Lidský mozek váží zhruba 1,4kg, tedy přibližně 2% z celkové hmotnosti těla. Je

životně důležitou, energeticky náročnou součástí těla, která v průměru spotřebuje z tepenné

krve 20% kyslíku a 50% glukózy. Mozek není orgán, který je schopen skladovat živiny nebo

cukr, a proto je konstantní a plynulý přísun kyslíku a cukru pro jeho správnou funkci

nezbytný. Mozek se skládá z několika hlavních částí. Mozek můžeme rozdělit na pravou

a levou hemisféru, které jsou zpravidla funkčně i anatomicky asymetrické. Funkce levé

mozkové hemisféry je dominantní u praváků a je charakteristická kontrolou nad schopností

porozumění a tvorby řeči. Tito jedinci často vynikají v matematickém a logickém myšlení.

Jedinci s dominantní pravou hemisférou bývají leváci s lepší prostorovou orientací,

kreativním myšlením, představivostí a umění. V sagitální rovině můžeme mozek dále dělit na

frontální, mediální a dorzální. Prodloužená mícha neboli medula oblongata, životně důležitá

část centrální nervové soustavy, která propojuje mozek a míchu, je dlouhá 20-30mm. Kranio-

kaudálně sahá od Varolova mostu až k výstupu prvního krčního nervu. (11)
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Další součástí mozku je mozeček neboli cerebellum, který překrývá shora a ze zadu

IV. mozkovou komoru. Mozeček se rovněž dělí na dvě hemisféry, které jsou vzájemně

propojené tzv. mozečkovým červem neboli vermis cerebelli. Mozečková kůra je tvořena

šedou hmotou a vnitřek je tvořen bílou hmotou Při průřezu mozečkem můžeme dobře vidět

tuto bílou hmotu, které se také říká strom života neboli arbol vitae. (11)

1.2 Základní anatomie cévního zásobení mozku

Z aortálního oblouku odstupují tři velké tepenné větve – truncus brachiocephalicus,

který se dále dělí na pravou podklíčkovou tepnu (arteria subclavia dextra) a pravou

společnou krkavici (arteria carotis comunis dextra), dále z aortálního oblouku odstupuje

levá společná krkavice (arteria carotis communis sinistra) a nakonec levá podklíčková

tepna (arteria subclavia sinistra). Obě karotické tepny probíhají kraniálně po obou stranách

krku. Společné karotické tepny se dále dělí na vnitřní krkavici (arteria carotis inerna), která

je zdrojem arteriálního zásobení pro mozek a vnější krkavici (arteria carotis externa), která

zásobuje orofaciální oblasti a orgány hlavy a krku. Společná karotická tepna bývá často

v místě před bifurkací vřetenovitě rozšířená (tzv. karotický bulbus). Z obou podklíčkových

tepen se oddělují vertebrální arterie (arteriae vertebrales), které zabíhají v místě šestého

krčního obratle do foramin příčných výběžků krčních obratlů skrze tyto otvory vedou do

zadní jámy lební. Arteriae vertebrales se poté spojují v arteria bazilaris, která se dále

významně větví na levou a pravou arteria cerebri posterior, které jsou propojené s předním

systémem pomocí dvou komunikant. Cévní zásobení mozku zajišťují dva velké cirkulační

systémy. Jedná se o přední mozkovou arteriální cirkulaci a zadní mozkovou arteriální

cirkulaci. Přední cirkulace je zajištěna vnitřními karotickými tepnami, které přivádějí

okysličenou krev do frontální části mozku. Zadní cirkulace je zajištěna vertebro - bazilárním

systémem cév, které přivádí krev do dorzální části mozku. Obě arteriální cirkulace jsou

navzájem propojené cévním řečištěm. (6)

Arteriální zásobení mozku můžeme dále rozčlenit do skupin podle zdroje krevního

přítoku a zásobených částí mozku. Prokrvení mozkového kmene (truncus cephali) je zajištěno

tepnami z vertebro – bazilárního systému. Prokrvení mozkové kůry (cortex cerebri) zajišťují

tepny přední karotické cirkulace. Basální ganglia a mezimozek neboli diencephalon jsou

prokrveny z Willisova tepeného okruhu (circulus arteriosus Willisi), který je součástí

basálního systému. Tyto přívodné cévní systémy jsou vzájemně propojené přechody
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a spojkami, které mohou do jisté míry zajistit aditivní přísun krve v situaci, kdy dojde

k přerušení nebo ucpání hlavní přívodné tepny. (16)

1.2.1 Tepenné zásobení mozkového kmene

Cévní zásobení mozkového kmene zajišťuje vertebro – basilární systém tepen. Jedná

se o dvě přívodné vertebrální tepny, které prostupují do mozkovny skrze atlantooccipitalní

membránu. Poté směřují podél prodloužené míchy ventromediálním směrem. V horní úrovni

prodloužené míchy se vertebrální tepny sbíhají do jedné nepárové basilární tepny (arteria

basilaris). Vertebro – basilární systém se větví na řadu menších tepének, které přivádějí

arteriální krev do celého mozkového kmene a také do mozečku. Arteria basilaris se dále dělí

na dvě silnější větve arteriae cerebri posteriores, které zásobují okcipitální a temporální

[…]


tepen. Při extrakci trombembolického uzávěru je třeba dbát zvýšené opatrnosti, aby nedošlo

k nechtěné embolizaci distálních větví prvotní postižené tepny. Takové komplikace se také

stávají a jejich řešení je obtížnější, neboť distální větve již nejsou tak dobře přístupné jako

proximální úseky z důvodu menšího průměru. V mezi sledovanými subjekty můžeme najít

také případy uzávěrů ve vertebrobazilárním řečišti, které bývají často významnější než

uzávěry předního okruhu.

Celková prognóza na přežití bez trvalých následků s neurodeficitem závisí na

celkovém stavu pacienta, včasném přijetí do lékařské péče, přesné diagnostice, úspěšné léčbě

a v neposlední řadě na kompenzatorní kapacitě kolaterálních tepen Willisova okruhu, přes
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který se vlastně mísí dvojí tepenná krev, je- li okruh úplný. V případě, že okruh není úplný,

prognóza bývá často horší.

Z hlediska etiologie vzniku lze soubor subjektů vybraných kazuistik zhodnotit jako

osoby rizikové se zvýšenými dispozicemi pro vznik koronárních onemocnění. Většinou se

jedná o kuřáky, lidi se špatnou životosprávou, nízkou pohybovou aktivitou, s hypertenzí nebo

s vysokými hodnotami lipidů v krvi – obezita. V případě 35 leté ženy se nejspíš mohlo jednat

o příčinu v dlouhodobém užívání hormonální antikoncepce.
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ZÁVĚR

V teoretické části je popisována anatomie cévního zásobení mozku od oblouku aorty

přes odstupy velkých hlavových tepen až po Willisův okruh a jeho odstupující větve. V další

kapitole jsou podrobněji rozebrány patologie intrakraniálního i extrakraniálního řečiště tepen

zahrnující trombotické uzávěry způsobené aterosklerózou, aneurysmata mozkových tepen,

arteriovenózní malformace, vasospasmy a další. Dále je v teoretické části rozebrána cévní

mozková příhoda, jednotlivé typy cévních mozkových příhod se zaměřením na akutní

ischemické cévní mozkové příhody. Poměrně rozsáhlá část teorie je zaměřena na diagnostiku

akutní ichemické cévní mozkové příhody pomocí multimodální výpočetní tomografie, která

zahrnuje přístrojovou techniku, principy vzniku CT obrazu a vyšetřovací protokol

specializovaný pro CT angigrafii. V poslední kapitole je popsána teorie endovaskulární léčby

s důrazem na mechanickou trombektomii.

V praktické části jsou vybrané kazuistiky s pacienty, kteří byli léčeni pro akutní

ischemickou cévní mozkovou příhodu. Převážně se jedná o rizikové pacienty staršího věku

s dispozičními faktory pro CMP jako je ateroskleróza, hypertenze, špatná životospráva,

kouření, obezita nedostatek fyzické aktivity a další faktory.

Při vyšetření pacientů pro suspektní cévní mozkovou příhodu se využívá multimodální

výpočetní tomografie, která se zdá býti nejlepší vyšetřovací metodou intracerebrálních tepen a

jejich patologií. A to zejména z důvodu rychlosti a dnes již poměrně široké dostupnosti

technického vybavení ve většině nemocničních zařízeních. Nevýhodou této metody je vyšší

radiační zátěž a nutnost podání kontrastní látky, které je nezbytné pro kontrastní odlišení

cévních struktur od okolních měkkých tkání mozku. Jakmile je zjištěn nález z CT

s vyloučením hemorhagické cévní mozkové příhody a potvrzena přítomnost ischemie

mozkové tkáně vlivem uzávěru, je pacientovi okamžitě podána intravenózní systémová

trombolýza s cílem rozpuštění trombembolického uzávěru. Pacientům z vybraných kazuistik

byla dále indikována mechanická trombektomie, která se zdá být vhodným léčebným řešením

za předpokladu, že je léčebná odpověď na systémovou trombolýzu chabá.
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SEZNAM ZKRATEK

FN – fakultní nemocnice

CT – výpočetní tomografie

CMP – cévní mozková příhoda

WHO – světová zdravotnická organizace

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

TIA – tranzitorní ischemická ataka

ORL – otorhinolaryngologie

AV – arteriovenózní

VRT – volume renderingová technika

DSA – digitální subtrakční angiografie

RIND – reverzibilní ischemický neurologický deficit

NIHSS – National Institutes of healt stroke scale

MR – magnetická rezonance

HU – Hounsfield Units

MDCT – multidetektorová výpočetní tomografie

RTG – Rentgenový

FOV – Field of view

ASPECTS – Alberta Stroke Program Early CT Score

KL – Kontrastní látka

CBV – Cerebral blood volume

CBF – Cerebral blood flow

MTT – Mean transit time

TTP – Time to peak

MIP – Maximum intensity projection

MPR – Multiplanární rekonstrukce

ARO – Anesteziologicko - resuscitační oddělení

EKG – Elektrokardiograf

CTAG – CT angiografie

IVT – Intravenózní trombolýza

IAT – Intrarteriální trombolýza

mTICI - Modified Thrombolysis In Cerebral Infarction

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

TK – tlak krve

ACI - arteria carotis interna

ACM – arteria cerebri media

ACC – arteria carotis communis

ACE – arteria carotis externa

AV – arteria vertebralis

MK – mikrokatetr

NCH JIP – neurochirurgická jednotka intenzivní péče

ACA – arteria cerebri anterior

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

ACP – arteria cerebri posterior

AS – arteria subclavia

AKS – akutní koronární syndrom

ATB – antibiotika

ACoP – arteria communicans posterior

PHK – pravá horní končetina

PDK – pravá dolní končetina
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