## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Petr Schmiedhuber
Autor práce: Jan Zimmermann
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Zobrazovací metody a endovaskulární léčba u akutních ischemických cévních příhod
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Student připravoval bakalářskou práci zodpovědně, s velkým zájmem o problematiku. Aktuální téma zpracoval v celé šíři včetně klinických souvislostí a možností endovaskulární léčby, v praktické části pak teoretické poznatky dokumentuje na konkrétních případech. K bakalářské práci nemám žádné podstatné připomínky ani doplňující otázky.

Navržené celkové hodnocení Výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.5.2015

Podpis: